

GRUPPE: *Kystbefest.*

Langlandsfart

EMNE:

TRYKT: *Tjms*

Tidinde

ORLOGSMUSEET

3-4-71

Nedrustningsminister 1608 og Langelandsfortet

Kultur- og nedrustningsminister K. Helveg Petersen har bedt om optagelse af følgende:

Må jeg i anledning af artiklen „Fornuft på Langeland“ i Fyns Tidende 1. april gøre et par bemærkninger.

Man taler om mig som ivrig vabendrager for Langelandsfortet. Min indsats i denne sag begrænser sig til, at jeg har formidlet en forhandling mellem forsvarsministeriet og de interesserede parter på Sydlangeland ud fra den betragtning, at det gjaldt om at tilvejebringe klarhed.

Jeg har ikke på noget tidspunkt modsat mig en nedlæggelse af fortet. Min opfattelse har været den, at kunne man: 1. helt spare det beløb, der medgår til driften af Langelandsfortet eller 2. påvise, at midlerne er anvendt bedre til andre formål under forsvarsministeriet, så burde nedlæggelsen finde sted.

Spørgsmålet om forholdet til den sydlangelandske kommune, hvis økonomi i høj grad er afhængig af den institution, det offentlige har placeret der, er en anden sag. Man kan

ikke forvente, at man kan fjerne en institution, hvormed der er forbundet en betydelig afkastning til kommunen igennem skat og forbrug, uden at det må skabe vanskeligheder, som kommunen er uden skyld i, vanskeligheder som man i givet fald naturligvis måtte prøve at afhjælpe, eventuelt ved at det offentlige placere en anden institution det pågældende sted.

At jeg har været interesseret i disse overvejelser er en selvfølge, og at jeg i det hele som andre folketingsmænd har pligt til at bistå beboerne i min valgkreds, når de møder problemer, må vel være hævet over enhver tvivl. Men der er overhovedet ikke grundlag for at benytte min deltagelse i samtaler om fortet til et forsøg på at vise, at jeg handler i uoverensstemmelse med mit syn på nedrustningsspørgsmålet.

Lad mig føje til, at min opgave som nedrustningsminister bl. a. er at følge med i og deltage i internationale nedrustningsforhandlinger, først og fremmest i FN. Endvidere beskæftiger jeg mig med tosidede forhandlinger, bl. a. med østeuropæiske stater. Det har aldrig været min opgave som nedrustningsminister at operere inden for den danske forsvarsordning og pille elementer ud med henblik på at kræve en sporadisk nedrustning inden for de beløbsrammer, jeg har været med til at acceptere. Mig bekendt har bevarelsen af Langelandsfortet ikke nogen indflydelse på dette beløbs samlede størrelse. Langelandsfortet indgår i en intern røkering inden for de muligheder, forsvaret ønsker at operere med.

☆